
C.I.S.A. 12 
CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO-ASSISTENZIALE 

Comuni di Nichelino – Vinovo – None – Candiolo 
Via Cacciatori n. 21/12 – 10042 NICHELINO (TO) 

C.F. 94035580011 
 
Determinazione n. 24 del cinque/marzo/duemilaventicinque 
 
Proposta n. 62/2025 dell’Area Direzione  
 
OGGETTO: Avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla Co-progettazione e 
gestione in partnership servizi di assistenza domiciliare e servizi territoriali per non 
autosufficienza e fragilità - Nomina commissione di valutazione delle proposte pervenute 
 

IL DIRETTORE 
 
Visto il vigente Statuto Consortile. 
 
Richiamati i seguenti atti: 
- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.2 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano 

Programma comprensivo degli strumenti di programmazione per il triennio 2025-2027; 
- Deliberazione dell’Assemblea Consortile n.3 del 13.01.2025 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario per il triennio 2025-2027; 
- Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.1 del 13.01.2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione PEG Contabile per il triennio 2025-2027. 
 
Rilevato che con determinazione n. 3/2025 è stata indetta procedura ad evidenza pubblica 
finalizzata a raccogliere le manifestazioni di interesse per la partecipazione alla co-progettazione 
(art. 55 Codice Terzo Settore D. Lgs. 117/2017) e successiva gestione in partnership dei servizi di 
assistenza domiciliare e dei servizi territoriali per persone non autosufficienti e fragili; 
 
Dato atto che la scadenza dei termini per la presentazione delle Manifestazioni di Interesse era 
fissata per il giorno 03/03/2025; 
 
Considerato che si rende necessario procedere alla nomina della Commissione di Valutazione delle 
Manifestazioni di Interesse pervenute entro il termine indicato nell’Avviso, ai fini 
dell’individuazione dei partner progettuali in relazione alla procedura in oggetto; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 107 del TUEL D. Lgs. 267/2000 la competenza alla nomina della 
commissione, così come la presidenza della commissione stessa compete al dirigente – direttore del 
Consorzio dott. Marco Manosperti; 
 
Ritenuto di individuare i componenti della Commissione tra soggetti con dimostrata competenza in 
settori analoghi all’oggetto della procedura, in possesso delle caratteristiche professionali necessarie 
per far parte dell’organo di cui trattasi; 
 
Considerato che i servizi in oggetto rientrano in gran parte nell’ambito socio-sanitario che 
coinvolge, oltre al Consorzio, anche l’ASL TO5, per gli aspetti di programmazione generale, per la 
progettazione individuale e per la compartecipazione economica; 



Richiesto all’ASL TO5 l’individuazione di un soggetto quale componente esperto della 
commissione; 
 
Dato atto che con lettera prot. 2855 del 4/3/2025 l’ASL TO5 ha individuato la dott.ssa Barbara 
Picco; 
 
Ritenuto di individuare quale componente interno del CISA 12 la dott.ssa Monia Chiappetta, 
Responsabile dell’Area Anziani; 
 
Ritenuto altresì di individuare quale componente supplente la dott.ssa Daniela Crescente, 
Responsabile dell’Area Disabili 
 
Dato atto pertanto che le Commissione sarà così composta: 

- Dott. Marco Manosperti-Presidente; 
- Dott.ssa Barbara Picco -Componente 
- Dott.ssa Monia Chiappetta – Componente 
- Dott.ssa Daniela Crescente – Componente supplente 

e che le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della commissione, scelto all’atto 
dell’insediamento; 

 
Dato atto che, ai sensi dell'art. 5 della Legge 241/1990, le funzioni di Responsabile Unico del 
presente Procedimento (RUP) sono svolte dal sottoscritto dott. Marco Manosperti; 
 
Dato atto altresì che, a norma dell’articolo 6-bis della Legge n.241/1990, del D.P.R. n. 62/2013 e 
dell’articolo 1, comma 9, lettera e) della Legge n.190/2012, non sussistono cause di conflitto 
d’interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile Unico del Procedimento; 
 
Dato atto che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento e del curriculum di 
ciascun componente della Commissione sul sito dell’Amministrazione Trasparente del CISA 12; 
 
Dato infine che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 
 
Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 
1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
di esso 
 

P R O P O N E 
 

1. Di richiamare quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 

2. Di nominare la seguente Commissione di Valutazione delle Manifestazioni di Interesse relativa 
alla procedura specificata in oggetto: 
 Dott. Marco Manosperti-Presidente; 
 Dott.ssa Barbara Picco -Componente 
 Dott.ssa Monia Chiappetta – Componente 
 Dott.ssa Daniela Crescente – Componente supplente 

e che le funzioni di segretario saranno svolte da un componente della commissione, scelto 
all’atto dell’insediamento; 



 
3. Di disporre la pubblicazione del presente atto in Albo Pretorio e sul sito istituzionale, 

nell’apposita sezione di “Amministrazione Trasparente”, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013 e s.m.i. 
 

___________________________________________ 
 

PARERI ACQUISITI TRAMITE PROCEDURA INFORMATICA SISCOM – VENERE  
 
Parere di Regolarità Tecnica (art. 147 bis TUEL D. Lgs. 267/2000) 
 
Il Direttore (Responsabile dell’Area Direzione) 
Marco Manosperti 
parere favorevole 

___________________________________________ 
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la proposta sopra riportata. 
 
Visto l’articolo 107 del TUEL D.Lgs. n.267/2000 che definisce le competenze dirigenziali. 
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi. 
 
Dato atto che in ordine alla proposta in oggetto sono stati acquisiti, attraverso la procedura 
informatica gestionale in uso, il parere favorevole in merito alla regolarità tecnica ed alla 
correttezza amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come in 
precedenza riportato. 
 
Dato atto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR del Piemonte nel 
termine di 60 gg., ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 o in alternativa ricorso 
straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 gg. ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199, entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena 
conoscenza di esso. 
 

DETERMINA 
 
Di approvare in via definitiva la proposta in oggetto.  
 

IL DIRETTORE 
Marco Manosperti 

Firmato digitalmente* 
 

 
*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’articolo 24 del D.Lgs. n.82/2005 e s.m.i. 
 
 
Documento prodotto con sistema automatizzato del CISA 12. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-
line e sul sito istituzionale dell’Ente.


